
 

 

 

ИП Заренкова Юлия Викторовна 

ИНН 220991035520, Российская Федерация 

644007, г. Омск, ул. Октябрьская, д. 159, пом. 21П 

тел. (3812) 34-94-22, e-mail : tehnoskaner@bk.ru 

www.tehnoskaner.ru 
 

 

«РАЗРАБОТАНО» 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Индивидуальный  

предприниматель 

 

 

 

__________________ Заренкова Ю. В. 
 

«____»  ______________ 2022 г. 

Врио главы 

Макушинского муниципального округа 

 

 

 

_______________ Пигачёв В. П. 

 

«____»  ______________ 2022 г. 

  

 

 

 

 

 

Альбом № 13 

Схема водоснабжения и водоотведения 

сельского населенного пункта села Степное 

Макушинского муниципального округа Курганской области 

 

№ ТО-15-СВ.333-22  

 

 

 

 

 
[...]
- отсутствие технологических устройств очистки воды; 

- отсутствие разделения бытовых и производственных сточных вод; 

- отсутствие возможности повторного использования очищенной воды в качестве техниче-

ской. 

 

1.10 Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к 

централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, включающие пе-

речень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), отнесенных к центра-

лизованным системам водоотведения поселений или городских округов, а также информацию об 

очистных сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые через 

указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о мощности очистных со-

оружений и применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме при-

нимаемых сточных вод 

 

Согласно Правилам отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к 

централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденных по-

становлением Правительства Российской Федерации № 691 от 31 мая 2019 г., к централизованным 

системам водоотведения могут относиться: 

- централизованные системы водоотведения (канализации), если объем принятых системой 

сточных вод составляет более 50 % общего объема от принятых в такую централизованную си-

стему (первый критерий отнесения), а также, если организация, осуществляющая водоотведение и 

являющаяся собственником или иным законным владельцем объектов централизованной системы 

водоотведения (канализации), одним из видов экономической деятельности, определяемых в соот-

ветствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, организации, 

включает деятельность по сбору и обработке сточных вод (второй критерий отнесения); 

- централизованные ливневые системы водоотведения (канализации), предназначенные для 

отведения поверхностных сточных вод с территорий поселений, в том числе в составе централизо-

ванных общесплавных и централизованных комбинированных систем водоотведения. 

В сельском населенном пункте селе Степное действующие централизованные, в том числе 

ливневые, системы водоотведения (канализации) отсутствуют. Организации, осуществляющее во-

доотведение и являющиеся собственниками или иным законными владельцами объектов центра-

лизованной системы водоотведения (канализации) отсутствуют. 



58 

2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и отве-

дения стоков по технологическим зонам водоотведения 

 

Действующая централизованная система водоотведения в сельском населенном пункте селе 

Степное отсутствует. 

 

2.2. Оценку фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, поступающих по 

поверхности рельефа местности) по технологическим зонам водоотведения 

 

Оценка фактического притока сточных вод, поступающих по поверхности рельефа местно-

сти (дождевые и талые воды) и являющихся неорганизованным стоком, выполнена согласно дан-

ным среднегодовых осадков на территории России и генерального плана поселения. Для сельского 

населенного пункта села Степное среднегодовые атмосферные осадки составляют в среднем 

323 мм/год. 

 

Таблица 38 – Оценка фактического притока неорганизованного стока дождевых осадков 

Технологическая зона Площадь технологи-

ческой зоны, Га 

Средний объем притока неорга-

низованного стока, тыс.м
3
/год 

с. Степное 60,44 195,21 

пос. Кленовый 14,83 47,89 

пос. Рекорд 10,01 32,34 

Всего 85,27 275,44 

 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета принимае-

мых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расчетов 

 

Устройства для замера расхода сбрасываемых сточных вод, как в индивидуальных систе-

мах водоотведения жилых домов населения, так и зданиях общественно-политического назначе-

ния – отсутствуют. 

 

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов поступления сточ-

ных вод в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения и 

по поселениям, городским округам с выделением зон дефицитов и резервов производственных 

мощностей 

 

Действующая централизованная система водоотведения в сельском населенном пункте селе 

Степное отсутствует. 



59 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему водоотве-

дения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет с уче-

том различных сценариев развития поселений, городских округов 

 

Действующая централизованная система водоотведения в сельском населенном пункте селе 

Степное отсутствует. 

Строительство централизованной системы водоотведения в с. Степное предполагается в 

2029 году.  

Централизованное водоотведение предполагается организовать по раздельной неполной 

схеме – раздельно от дождевых. Производственные и бытовые сточные воды не будут разделяться. 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в нецентрализованную систему водоотве-

дения и отведения стоков приведены в таблице 39. 

 

Таблица 39  – Прогнозные балансы поступления сточных вод в нецентрализованную систему во-

доотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

Технологическая зона 

водоотведения 

Год 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

с. Степное, тыс.м
3
 0 0 0 0 0 0 0 5,23 5,21 5,18 5,16 

Грунтовые воды (неор-

ганизованный сток), 

тыс.м
3
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 5,23 5,21 5,18 5,16 

 

 



60 

3. Прогноз объема сточных вод 

 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную 

систему водоотведения 

 

Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в перспективную центра-

лизованную систему водоотведения в с. Степное приведены в таблице 40. 

Таблица 40 – Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод сельском населен-

ном пункте селе Степное 

Показа-

тель
 

Фактическое по-

ступление сточ-

ных вод, тыс. м
3 

Ожидаемое поступление сточных вод, 

тыс. м
3
 

год 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

годовое 0 0 0 0 0 0 0 0 5,23 5,21 5,18 5,16 

 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и 

технологические зоны) 

 

Действующая централизованная система водоотведения в сельском населенном пункте селе 

Степное отсутствует, эксплуатационных и технологических зон централизованного водоотведения 

не имеется. 

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном рас-

ходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам водоотведения с раз-

бивкой по годам 

 

Расчетные расходы сточных вод определяются исходя из степени благоустройства жилой 

застройки и сохраняемого жилого фонда. При этом в соответствии со СНиП 2.04.03-85, удельные 

нормы водоотведения принимаются равными нормам водопотребления, без учета полива. 

 

Таблица 41 – Расчет требуемой мощности очистных сооружений 

Населенный 

пункт 

Год 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

с. Степное, 

тыс.м3 
5,41 5,38 5,36 5,33 5,31 5,28 5,26 5,23 5,21 5,18 5,16 

пос. Кленовый, 

тыс.м3 
1,72 1,70 1,67 1,65 1,62 1,60 1,57 1,55 1,52 1,50 1,48 

пос. Рекорд, 

тыс.м3 
0,64 0,61 0,59 0,56 0,54 0,51 0,49 0,47 0,44 0,42 0,39 

Всего, тыс.м
3
 7,77 7,69 7,62 7,55 7,47 7,40 7,32 7,25 7,17 7,10 7,03 

 



61 

пос.Рекорд, тыс.м3

пос.Кленовый, тыс.м3
с. Степное, тыс.м3

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

О
б
ъ

ѐм
 в

о
д

ы
, 

ты
с 

м
3

Год
 

 

Рисунок 25 – Требуемая мощность очистных сооружений 

 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов централи-

зованной системы водоотведения 

 

Элементы действующей централизованной системы водоотведения в сельском населенном 

пункте селе Степное отсутствуют. 

 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы водоот-

ведения и возможности расширения зоны их действия 

 

В настоящее время наблюдается 100 % дефицит производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения. Необходимых очистных сооружений нет. 



62 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому перево-

оружению) объектов централизованной системы водоотведения 

 

Расчетное водоотведение по основным категориям потребителей принято на основе рас-

четных данных в объеме 21,36 м
3
/сут.  

Строительство канализационной сети в с. Степное протяженностью 2,85 км планируется в 

2029-2030 годах. 

В 2028 году на восточной окраине с. Степное предполагается сооружение локальных 

очистных сооружений (ЛОС), оборудованных приемником для сброса вод ассенизаторских ма-

шин, для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод с. Степное, пос. Кленовый и пос. Рекорд. 

ЛОС включают в себя несколько стадий и способов очистки, которые позволяют очистить стоко-

вые воды до требуемых показателей НДС (нормативно-допустимого сброса). 

Необходимая производительность ЛОС – до 50 м
3
/сут., по умолчанию – в наземном вари-

анте (уточнение при проектировании). 

Подземная установка предполагается в однокорпусном исполнении из стеклопластика с 

размером указанным в таблице 42 и включают в себя все этапы очистки сточной воды. 

Первым этапом является механическая очистка сточных вод на решетках, которые задер-

живают крупные загрязнения, и затем в пескоуловителях, в которых осаждаются более мелкие 

взвешенные вещества. После этого сточная вода через камеру переключения подается в блок био-

логической очистки, состоящий из денитрификатора и аэротенка-нитрификатора, в котором про-

исходит окисление органических загрязнений активным илом. Основные процессы, протекающие 

в денитрификаторе и нитрификаторе, связаны с адсорбцией, биодеструкцией, нитрификацией и 

дыханием микроорганизмов. При чередовании зон денитрификации и нитрификации также проис-

ходит биологическое удаление фосфора. 

Далее сточные воды поступают во вторичный отстойник, после него в блок доочистки и 

далее обеззараживаются ультрафиолетом. 

В состав локальных сооружений входят емкостное оборудование, воздуходувки и насосы, 

трубная обвязка, шкафы управления и технологические здания, комплексы реагентного хозяйства, 

и контрольно-измерительные приборы. 

 

Таблица 42 – Характеристика ЛОС хозбытовых сточных вод подземного типа в корпусах из стек-

лопластика 

Производительность Q, 

м3/сут. 

Диаметр корпу-

са D, мм 

Длина корпу-

са L, мм 

Горловина 

шт. х Ø мм, 

Вес без воды, 

тонн 

10 1500 6800 2xø1300 1,0 

20 2000 6300 2xø1300 1,9 

30 2000 8700 2xø1300 2,1 

40 2000 10400 2xø1300 2,3 

50 2400 7800 2xø1300 2,9 

 

 



63 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизо-

ванной системы водоотведения 

 

Основные направления развития централизованной системы водоотведения связаны с реа-

лизацией государственной политики в сфере водоотведения, направленной на обеспечение охраны 

здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и 

качественного водоотведения, снижение негативного воздействия на водные объекты путем по-

вышения качества очистки сточных вод, обеспечение доступности услуг водоотведения для або-

нентов за счет развития централизованной системы водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения являются: 

- постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения потребителям (або-

нентам); 

- удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения новых объектов капи-

тального строительства; 

- постоянное совершенствование системы водоотведения путем планирования, реализации, 

проверки и корректировки технических решений и мероприятий. 

Основными задачами развития централизованной системы водоотведения являются: 

- строительство сетей и сооружений для отведения сточных вод с населенных пунктов тер-

риторий сельского поселения, не имеющих централизованного водоотведения, с целью обеспече-

ния доступности услуг водоотведения для всех жителей; 

- обеспечение доступа к услугам водоотведения новых потребителей; 

- повышение энергетической эффективности системы водоотведения. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах водо-

снабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабже-

ния и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к 

плановым показателям развития централизованной системы водоотведения относятся: 

- показатели надежности и бесперебойности водоотведения; 

- показатели очистки сточных вод; 

- показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных вод; 

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осу-

ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регу-

лированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

При обосновании предложений по строительству и реконструкции объектов централизо-

ванной системы водоотведения решаются следующие задачи: 

- обеспечение надежности водоотведения путем организации возможности перераспреде-

ления потоков сточных вод между технологическими зонами водоотведения; 

- организация централизованного водоотведения на территориях поселений, городских 

округов, где оно отсутствует; 

- сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточных вод на технические 

нужды. 

 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по 

годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 

Техническими обоснованиями указанных в таблице 42 мероприятий является: 



64 

- организация централизованного водоотведения на территориях поселений, городских 

округов, где оно отсутствует; 

- обеспечение надежности водоотведения путем организации возможности перераспреде-

ления потоков сточных вод между технологическими зонами водоотведения. 

 

Таблица 42 – Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

№ 

пп 
Наименование мероприятия 

Год 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

1  Сооружение ЛОС 50 м
3
/сут на 

восточной окраине с. Степное        +     

2  Строительство канализацион-

ной сети в с. Степное, протя-

женностью 3,0 км  

       + +   

 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

 

Таблица 43 – Технические обоснования возможных основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

№ 

пп 
Наименование мероприятия 

Технические обоснования 

(разд. 19 Постан. Правит. РФ от 5.09.2013 № 782) 

1  Сооружение ЛОС 50 м
3
/сут на во-

сточной окраине с. Степное  

организация централизованного водоотведения на тер-

риториях поселений, городских округов, где оно отсут-

ствует 

2  Строительство канализационной 

сети в с. Степное, протяженно-

стью 3,0 км  

обеспечение надежности водоотведения путем органи-

зации возможности перераспределения потоков сточных 

вод между технологическими зонами водоотведения 

 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплу-

атации объектах централизованной системы водоотведения 

 

На март 2022 г. вновь строящиеся, реконструируемые и предлагаемые к выводу из эксплуа-

тации объекты централизованной системы водоотведения отсутствуют. 

 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об автоматизирован-

ных системах управления режимами водоотведения на объектах организаций, осуществляющих 

водоотведение 

 

Действующая централизованная система водоотведения в сельском населенном пункте селе 

Степное отсутствует. 

Системы диспетчеризации, телемеханизации и автоматизированные системы управления 

режимами водоотведения отсутствуют. Установка систем диспетчеризации, телемеханизации и 



65 

автоматизированных систем управления режимами водоотведения по генеральному плану разви-